Republika e Kosovés — Republika Kosova

Parneli Zgjedhor pér Ankesa dire Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.193/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e perbéré nga gjyqtarét:
Zyhdi Haziri kryesues, Gyltene Sylejmani dhe Fejzullah Rexhepi anétarg, me pjesémarrjen €
zyrtares ligjore Fatjona Bekteshi, duke vendosur pérkitazi me ankesén € Organizatés
Jogeveritare BIRN dhe Internews Kosova, paragitur kundgr subjektit politik Partia
Demokratike ¢ Kosovés (PDK), me seli né Prishting, pér shkak t& vendosjes s& posterit t&
kandidatit t& tyre né aférsi t& objekteve publike, p&r Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e
Republikés s& Kosovés, q¢ do t& mbahen me daté 06 tetor 2019, né seancén e panelit t&
mbajtur me datg 05.10.2019, mori kété:

VENDIM

Pranohet e bazuar ankesa A.nr. 193/2019 e datés 02.10.2019, e paragitur nga Organizatés
Jogeveritare BIRN dhe Internews Kosova, paragitur kund@r subjektit politik Partia
Demokratike ¢ Kosovés (PDK), me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t&
Mirésjelljes pér subjektet politike - vendosja e postererit brenda rrethojés s& objektit t&
Agjencisé s& Punésimit, Ministria e Punés dhe Miréqgenies Sociale, pér fushatén zgjedhore, i
shqiptohet gjobé né lartési prej 5,200.00 (pesé mijé e dyqind) euro, t& cilén gjobé detyrohet
ta paguaj né afat prej 15 (pesémbédhjets) ditéve, nga dita ¢ plotfuqishm&risé t& ketij vendimi,
nén kércénim t& pérmbarimit.
Arsyetim

Me datén 02.10.2019, Organizata Joqeveritare BIRN dhe Internews Kosova ka paraqitur
ankesg né PZAP, né t& cilén pretendon se me daté 01.10.2019 rreth orés 14:00, n&€ Komunén €
Prizrenit, né oborrin € institucionit Agjencia e Pungsimit, Ministria e Punés dhe Miréqenies
Sociale, &shté i vendosur bilbordi i kandidatit pér deputet Kujtim Gashi nga radhét e Partisé
Demokratike t& Kosovés (PDK). Me tutje parashtruesi i ankesés thekson se edhe né&se
Komuna i ka paraparé si vende né t€ cilén mund t& vendosen materialet promovuese, ky
bilbord &shté i vendosur brenda hapésirave t§ institucionit dhe si e tillg &shté n& kundérshtim
me Rregullén Zgjedhore nr.13/2013, «Fushata e Zgjedhjeve dhe njoftimi pér ngjarjet
politike”, pérkatésisht nenit 3 pika 3.4. Parashiruesi i ankesés né mbéshtetje t& pretendimeve
t& tyre si prové ka bashkangjitur disa fotografi.

N& pérgjigien né ankesg t& datés 03.10.2019, subjekti politik Partia Demokratike € Kosovés
(PDK), thekson se pér vendosjen e kétij bilbordi, kandidati pér deputet nga radhét e Partis€
Demokratike t& Kosovés (PDK), Kujtim Gashi ka marré pélgim nga SHPK “Sfinga”, si
pronare e asaj hapésire, kjo déshmohet nga deklarata e l&shuar nga e njejta, kopjen e s€ cilés e
kemi bashkangjitur n& pérgjigje. M€ tutje né pérgjigje subjekti politik PDK thekson se e kemi
evituar shkeljen, por pér kété pretendim nuk kané bashkangjitur asnje prové.

Paneli, pasi q& shqyrtoj ankesén dhe shkresat e léndés né kuptim & nenit 117 par. 2 t& LPZ-
s&, gjeti se: Ankesa &shté e bazuar

Nga fotografité e ofruara si prové t& cilat gjenden n& shkresat e leéndés shihet qarté se¢
billbordi i kandidatit pér deputet Kujtim Gashi, nga radhét e Partisé Demokratike t€ KosovEs
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(PDK), &sht& vendosur brenda rrethojés s& Agjencisé s& Punésimit, Ministria € Punés dhe
Mirégenies Sociale, dhe provat tjera si¢ jané deklarata mbi dhénien e pélqimit t& Shoqgrisé
me pérgjegjési t& kufizuar dhe deklarata e noteriziuar e lidhur ne mes te subjektit politik PDK
dhe e nénshkruar né emér t& t& njgjtit subjekt politik Kujtim Gashi i cili nuk ka deponuar
déshmi se e njéjta proné &shté prongsi private, dhe konsiderojmé se kemi te b&§jmé me
shfrytézimin e prones publike te Agjencisé s& Punésimit - Ministria e Punés dhe Mir&qenies
Sociale, veprime kéto q& jané n¢ kundérshtim me nenin 33 pika b) t& LZP-s¢, e cila
pércakton: “Vendosja e njoftimeve, pllakateve dhe postereve, ose pérndryshe, vendosja e
emrave 1é tyre ose e sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave
publike ose godinave, né apo mbi rrugé publike, né shenjat publike té trafikut, brenda ose
Jjashté hapésirave ose ndértesave 1€ zéna ose, ndryshe, qé shfrytézohen nga organizatal
ndérkombétare, ose brenda ose né hapésirat private pa lejen e pronaréve ose shfrytézuesve ”.

Duke u nisur nga arsyet e theksuara me larté, Paneli konstaton se nga provat e ofruara shihet
qarté se nga ana e subjektit politik PDK, &shté shkelur neni 33 pika (b) t& LZP-s&, pasi q&
billbordi i kandidatit pér deputet nga radhét ¢ Partisé¢ Demokratike t& Kosoves (PDK), &shtg i
vendosur né vendin i cili nuk &shté i dedikuar pér vendosjen e billordeve pérkatesisht brenda
oborrit t& institucionit publik.

Paneli me rastin e vendosjes se gjobés, ka marré parasysh rrethanat si né vijim:

e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundsh&m t& saj né procesin zgjedhor;

o Shkallén dhe peshén e shkeljes;

e Subjekti politik ka marré pjesé n¢ zgjedhjet ¢ méparshme, konsiderohet se kan&
gené t& njoftuar me obligimet dhe pérgjegjesit gjaté procesit t& fushatés;

e Subjekti politik ka béré shkelje t& ligjeve zgjedhore né fugi né kéto zgjedhje apo n&
zgjedhjet e méparshme né Kosoveé si dhe

s Shumén e fondeve t& marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés sé&
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé fushatén zgjedhore.

Paneli, mori parasysh t& gjitha rrethanat ng rastin konkret, se subjekti politik Partia
Demokratike e Kosovés (PDK), ka marré pjesé edhe n€ zgjedhjet e kaluara q& do t& thot€ se
&shté njoftuar me rregullat zgjedhore, dhe pér kundér kétij fakti billbordi i kandidatit t& kétij
subjekti politik &sht& vendosur brenda ndértesés publike. Po ashtu si rrethang, PZAP-i e mori
edhe faktin q& subjektit politik né& fjalg, iu dha mundésia pér tu pérgjigjur ashtu g€ né
pérgjigjen e pranuar nga ana e tyre shihet qarté se nuk e kané pranuar shkeljen dhe nuk kang
marré masa pérmirésuese, veprim ky i cili ka ndikuar né lartésing e gjobés s& shqiptuar si né
dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli né kuptim t& nenit 120.1, pika c), dhe nenit 118.1, t& LZP-sé, vendosi si né dispozitiv

t& kétij vendimi.
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Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.193/2019 mé datén 05.10.2019
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118 par. 4 1€ LZP-
Sé.



